5

                                                                             [image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
18.08.2015 года                                                                                     № 26
д.Заневка
Об утверждении Положения о порядке
строительства объектов газоснабжения
индивидуального жилого фонда
в  МО  «Заневское сельское поселение»

в новой редакции.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», совет депутатов  МО «Заневское сельское поселение» принял
РЕШЕНИЕ:
1.Утвердить Положение о порядке строительства объектов газоснабжения индивидуального жилого фонда в МО  «Заневское сельское поселение» в новой редакции согласно приложению.

2.Решение совета депутатов от 28.04.2008 года № 015 «Об утверждении Положения о порядке строительства объектов газоснабжения жилого фонда в муниципальном образовании «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.
3.Опубликовать (обнародовать) данное решение в официальных средствах массовой информации.
4.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования) в официальных средствах массовой информации.

5.Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по  промышленности, сельскому хозяйству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и благоустройству.
Глава муниципального образования –

председатель совета депутатов                                           В. Е.Кондратьев
Приложение
к решению  от 18.08.2015 года № 26
Положение

о порядке строительства объектов газоснабжения
индивидуального жилого фонда в

МО «Заневское сельское поселение»
Статья 1. Общие положения
  Положение о порядке  строительства объектов газоснабжения индивидуального жилого фонда в МО «Заневское сельское поселение» (далее – Положение) определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области строительства объектов газоснабжения индивидуального жилого фонда в муниципальном образовании «Заневское сельское поселение» и направлено на обеспечение удовлетворения потребностей граждан в газовом топливе.
Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом МО «Заневское сельское поселение.
Положение  направлено на определение порядка финансирования проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации индивидуальной жилой застройки в населённых пунктах, а так же устанавливает порядок взаимоотношений администрации МО «Заневское сельское поселение» и собственников индивидуальных жилых домов.

Статья 2. Основные понятия

  Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

 газоснабжение - одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию фонда разведочных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и поставкам газа;

 система газоснабжения - имущественный производственный комплекс, состоящий из технологически, организационно и экономически взаимосвязанных и централизованно управляемых производственных и иных объектов, предназначенных для добычи, транспортировки, хранения, поставок газа;

 газораспределительная система - имущественный производственный комплекс, состоящий из организационно и экономически взаимосвязанных объектов, предназначенных для транспортировки и подачи газа непосредственно его потребителям;

 газификация - деятельность по реализации научно-технических и проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, направленных на перевод объектов жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных объектов на использование газа в качестве топливного и энергетического ресурса;

 поставщик (газоснабжающая организация) - собственник газа или уполномоченное им лицо, осуществляющие поставки газа потребителям по договорам;

 потребитель газа (абонент, субабонент газоснабжающей организации) - юридическое или физическое лицо, приобретающее газ у поставщика и использующее его в качестве топлива или сырья;

 уполномоченная организация - уполномоченный администрацией МО «Заневское сельское поселение» хозяйствующий субъект;
 инициативная группа - представители не менее 70% граждан, проживающих на одной улице и принявших решение о строительстве системы газоснабжения;
инвестор – физическое или юридическое лицо,  осуществляющие вложение собственных, заемных и привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающее их целевое использование.
Статья 3. Принципы муниципальной политики в области газоснабжения
  В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в МО «Заневское сельское поселение» органов местного самоуправления, а также организацией осуществляющих газоснабжение в Российской Федерации, устанавливаются следующие принципы муниципальной политики в указанной области:

 муниципальная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики муниципального образования с учетом промышленной и экологической безопасности;

 повышение уровня газификации индивидуальных жилых домов, расположенных на территории муниципального образования, на основе формирования и реализации соответствующих региональных и муниципальных программ газификации;

 муниципальная поддержка малообеспеченных граждан, проживающих на территории муниципального образования.

Статья 4. Планирование строительства систем газоснабжения
 1. Строительство систем газоснабжения индивидуальных жилых домов за счет бюджетных средств и совместного вложения бюджетных средств и средств инвесторов осуществляется на основе утвержденных муниципальных программ газоснабжения. Муниципальные программы газоснабжения утверждаются постановлением администрации МО «Заневское сельское поселение».
 2. Включение объектов в муниципальную программу газоснабжения индивидуальных жилых домов осуществляется на основании заявок инициативных групп, администрации МО, уполномоченной организации и иных инвесторов.

  3. Администрация МО совместно с уполномоченной организацией готовят проект муниципальной программы газификации и заявку для включения наиболее важных объектов в региональную программу газификации Ленинградской области.

Статья 5. Образование инициативных групп
1. Порядок образования инициативных групп:

 1.1. Инициативная группа образуется по решению собрания граждан - потребителей газа.

 1.2. Собрание граждан - потребителей газа считается правомочным, если на нем присутствует не менее 70% потенциальных участников строительства системы газоснабжения одной улицы. Решение собрания граждан – потребителей газа считается принятым, если за строительство системы газоснабжения и образование инициативной группы проголосовало не менее 50% собственников индивидуальных жилых домов, расположенных на данной улице.

1.3. Решение собрания граждан – потребителей газа оформляется протоколом.

Статья 6. Проектирование и строительство систем газоснабжения
 1. Заказчиком на проектирование и строительство систем газоснабжения распределительных уличных газопроводов является администрация МО «Заневское сельское поселение», либо уполномоченная организация. Уполномоченная организация определяется постановлением администрации МО «Заневское сельское поселение», в котором определяется порядок их взаимодействий.
2. Заказчиком по проектированию и строительству внутридомовых систем газоснабжения и газопроводов-вводов выступает собственник либо застройщик индивидуального жилья.

3. Разработанная, прошедшая государственную экспертизу проектно-сметная документация по объектам газоснабжения передаются газоснабжающей организации.

4. Технические условия на проектирование объектов системы газоснабжения выдаются подразделениями газоснабжающей организацией в установленном порядке.

5. Рабочие проекты газификации проходят государственную экспертизу.

6. На основании полученных рабочих, прошедших экспертизу, проектов администрация МО «Заневское сельское поселение» формирует Адресную программу на следующий финансовый год в срок до 01 ноября текущего года. Программа утверждается постановлением администрации МО «Заневское сельское поселение».
7. Проведение строительно-монтажных работ по прокладке распределительного газопровода, за исключением газопроводов-вводов организовывается администрацией МО «Заневское сельское поселение».
8. Осуществление технического надзора за ведением строительно-монтажных работ по прокладке распределительного газопровода осуществляет организация,  имеющая соответствующие допуски СРО.

9. По окончании строительства распределительный газопровод принимается в муниципальную собственность.
Статья 7. Финансирование работ по проектированию и строительству систем газоснабжения

1. Финансирование разработки проектно-сметной документации на строительство распределительных газопроводов может осуществляться за счет средств бюджета Ленинградской области и МО «Заневское сельское поселение» при условии наличия средств в данных бюджетах.
2. Проектно-сметная документация на газификацию индивидуального жилого дома и газопровода-ввода  выполняется за счёт средств собственника либо застройщика индивидуального жилья.
3. Финансирование строительства распределительных газопроводов  может осуществляться за счет бюджетных средств Ленинградской области и МО «Заневское сельское поселение» при условии наличия средств в данных бюджетах.
4. Финансирование газификации индивидуального жилого дома и строительства газопровода-ввода  осуществляется за счёт средств собственника (застройщика) жилого дома.

5. При проведении работ по проектированию и строительству систем газоснабжения социальные гарантии предоставляются в соответствии с федеральным, областным законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

 6. Допускается участие граждан - потребителей газа в финансировании проектирования и строительства системы газоснабжения на основании инвестиционного договора.